tantum Romani Imperii Dominio deleto, aliis Reip. partibus integris servatis, adeo ut status hic, qui ante accessionem ad Romanum Imperium, status fuit, post illius destructionem in esse suo manere potuerit. Nullo ergo jure Provincia Esthonia, quæ sui juris non fuit, se Suecis subjecit, ac à parte potiori decessit. Quam ob causam in superioribus bellis Poloni Suecos uti illegitimos Esthoniæ possessores atque usurpatores optimo jure interpellarunt, ac Jus illud profecuti sunt, nunc vero ubi Sveci omnium ex pace Olivenfi provenientium beneficiorum se indignos reddere, cum effectu id persequi possunt. Quamvis autem Sveci durante olim bello Coronæ Polonicæ nihil juris in Esthoniæ concedere voluerint, in Pacis tamen Olivenfis tractatu, illis hoc competiisse fateri debuerunt ubi Poloni Art. IV. §. I. dictæ Pacis suum in Esthoniæ Jus cedere debuerunt. Quam cessionem non opus fuisset à Svecia stipulari, si Polonia nihil juris habuisset. Non entis enim nullæ sunt qualitates, nullæ affectiones, privatioque sive cessio necessario præsupponit habitum.

Pari successu tractatio Esthonorum cum Suecia probatur ex eo quod Ordinis Teutonici Magister ac Poloni frangendis Moscorum viribus non suffecerint, hinc Esthonos de propria salute solliciti Suecorum se Regi subicere potuisse. Ex historia Livonica apparet, proprias hujus Provinciæ vires tantas fuisse, ut solæ potentia Moscoviticæ, ejusque etsi validissimis exercitibus resistere potuerit, insignesque aliquando victorias reportaverit. Quæ vires licet internis eo tempore exortis diffidiis atque simultatibus infirmatæ ac labefactatæ sint, facile tamen per imminens periculum ad priorem potentiam, reparatis viribus, excreiscere factaque cum Polonis armorum conjunctione Provinciam suam conservare potuissent.

Quan-

Quando vero Sueci Livonicis his rebus se immiscebant nec exiguam illius terræ partem occupassent, Ordinis Magister ad extrema redactus, conditiones, quas potuit, cum Polonis, antequam alii Status per Sueciam seducti Esthonorum exemplum sequerentur, inire debuit.

Prætendit equidem Autor, totum Reip. Livonicæ corpus prius divisum ac dissipatum fuisse, cum Dux ac Princeps ejus, ejurata ordinis Teutonici regula, desierit esse Magister ejusdem & Magistratus, adeoque Livoniæ æque legitimum, jus fuisse, se Suecis, quã fuit Oesaliæ Episcopatuque Pilteni Danis, reliquæque Parti, Polonis se dedendi. In qua facti narratione, series historiæ plane falsa ac mendosa est. Ita enim se res habet: Dux sive Magister Ordinis nunquam Esthoniæ, bene vero Esthonia Ducem dereliquit. Suecicus cum Esthoni tractatus Anno 1561. 4to Junii, ut Autor ipse *sub lit. O.* scribit, modo conclusus fuit. [Vid. Collect. Liv. n. 2. Chytræus Hist. ad annum 1561.] Dux vero 28to Novembris demum cum Polonia convenit, ubi tamen suo in Esthoniæ Juri minime renunciavit, sed è contrario duabus vicibus usurpatores Esthones interpellans eos vindicare cepit. Sine omni dubio igitur Suecorum in rebus Livonicis interventus ad interitum illius provinciæ fatalis exstitit, cum Dux statusque reliqui multo meliores cum Polonis conditiones inire, remque eo perducere potuissent, ut eodem jure privilegiisque Regno Poloniæ, quibus olim Imperio Romano fuerunt, addictæ fuissent.

§. LV.

*Ipsi Sueci non improbant Livoniarum contra tyrannidis excutiendi*

Porro Sueci suum in Livoniam jus confirmari putant ex eo, quod Livoni eo tempore misere ac indignis modis à Polonis oppressi, ut Jugum excuterent auxilium Suecorum juste imploraverint, Sueci vero eorum patrocinium  
justis

justis ex causis susceperint, atque ita ex capite Tyrannide oppressos liberandi validum in Livoniam jus adepti fuerint. Hic dicere jam vere licet, Suecos proprio se jugulare gladio, atq; sibi ipsis sententiam dicere, ex quibus nos vero utilia deducere ac ad scopum nostrum applicare possumus. Scilicet ipsi tandem Sueci omnibus illis, quæ de Livonis sub Suecorum Dominatione crudeliter afflictis supra §. 32. pluribus & juris & facti deductionibus demonstravimus, assentiuntur, inviti veritatem uti Caiphas olim, loquuntur, ac judiciali huic sententiæ: *Quod quisq; juris alterum statuerit, ut ipse eodem jure utatur*, se subjiciunt. Si enim Sueci oppressis eo tempore à Polonia Livonis subveniendi eorumque cervices à servitutis jugo, quo premebantur, liberandi jus habuerunt, & quidem ex hac sola ratione, quod ex communi hominum cognatione homo hominem ab injuria defendere teneatur, Poloni ex eodem fundamento ac potiori Jure adversus Suecos idem agere possunt, specialibus insuper atque arctissimis obligationibus, pactis nimirum expressis, eis obstricti, quale jus Sueci eo tempore nunquam habuere. Nihil ergo impedit, quo minus Poloni justissimis ex causis Livoniam jure postliminii recuperare possint cum omnia mala olim à Suecis admessa abrogata velint, Livonisque sanctissimam bonorum ac privilegiorum conservationem per supra *lit. I.* allegatas subjectionis futuræ conditiones promittant, omnique metu eos in libero jurium suorum exercitio turbandi illis eximant.

§. LVI.

Non necesse est, prolixo catalogo illatas Serenissimæ <sup>Blanditiæ ac Suecorum suaviloquia</sup> Domui Curlandicæ à Suecis injurias, continuasque jurium <sup>Polonis in-</sup> ac privilegiorum Curlandorum imminutiones exponere. <sup>festam</sup> Tam notoria hæc omnia sunt, ut nec commemoratione ne-  
S
dum

dum probatione egeant. Gravissimæ desuper querelæ jam tempore Regis Joh. III. gloriosissimæ memoriæ motæ, commissarii postea delecti, splendidæ ad Regem Sueciæ legationes, multis impensis factis, à Serenissima hac domo missæ sunt. Ex his gravaminibus, si unum tantum in medium producere ac investigare velimus negari non potest, Suecos invadendo Principis hujus naves primum pacem Olivensem violasse, Regem vero Poloniae solum vim vi propulsasse, sic ut Sueci, non vero Poloni aggressores in hoc bello haberi debeant. Factum hoc in se non negant Sueci, & cum eorum causæ Patronus ei non contradicat, verens ne mendacii, rei quæ; sic nec aliter gestæ publice convincatur, in id incumbit, ut solida veritas Advocatorum fallaciis Adversarium à vero controversiæ scopo in devium seducere, adeoque putridam causam velamento quodam obtegere possit. Quæstio hic de spolio commisso est; ille vero malæ conscientiæ impulsu, aliena tractans, in petitorium incidit, amplissimisque commentis, absolutam soli coronæ Suecicæ in sinu Livonicico competentem, potestatem adstruere nititur ac denique sequentem in modum concludit: Fundato sc. Suecorum in Curlandos jure, eos hostilia hæc committendo, suo jure usos fuisse, eoque se facile defendere posse, quod nemini injuriam facere videatur, qui jure suo utitur. Verum aperta hic subest fallacia, petitioque principii. Quod enim pro vero venditat, ac pro indubitato supponit, controversum adhuc imo plane falsum reperitur, prout loco & tempore competenti (jam enim judicium petitorium instituere non vacat) ut olim inter partes factum publico imposterum exponetur. In eo autem cardo quæstionis potissimum versatur: Vtrum Sueci, an Poloni post pacem Olivensem inceperint hostilia committere, quis ita pacem hanc violaverit,

ac

ac pro aggressore & auctore belli hujus censendus fit? Etsi enim Suecis, quod pernegatur, injuria quadam provocatis, jus fuisset, ea quæ diximus, faciendi, modus tamen procedendi injustissimus ac violentus erat, reclamante in primis *capite 35. §. 2. Pacis Oliv.* ex cujus sancitu Suecis, lite ac controversia amicabiliter non composita, primam, qua præscripta est, Instantiam, Serenissimos Pacificationis illius sponsores compellendi, saltu tam præcipiti facto, præterire ac statim ad hostilia proruerere non licuit. Verum qui nullis legibus vivere, nullis pactis stare ad sulti erant, his omnibus spretis, armatâ manu fines Regi Poloniæ, nulla nec injuriæ illatæ nec belli inferendi declaratione, facta, improvise, & ex insidiis invadere, Polonisque, uti diximus, alibi occupatis, & ad commodius rei gerendæ tempus novas has Suecorum injurias dissimulantibus, apertam vim eamque armatam inferre non dubitarunt. Proinde quæritur: An Poloni defensionis Jure vim armatam vi repellere potuerint, aut gradus, quas Sueci neglexerant, nihilominus observare debuerint? Æqui cordatique omnes pro Polonis pronuntiant, ac ea quæ in Livonia gesserunt, non culpabunt ex d. art. Pacis edocti, quod solum injuriæ sine vi illatæ armata manu vindicari prohibeantur, quod aperte illum inducit sensum, ut parte una alteram armis agrediente, libertas Naturalis seu potius Jus quod natura concedit, vim vi propulsandi, nec prohibitum, nec circumscriptum sit, verum libere eo quis uti possit.

Ex quibus liquet, quam perperam, ac calumniose Sueci in plurimis ad exteras Principum aulas missis scriptis aliisque famosis libellis proferre non erubescunt, Regem Poloniæ, ut exosum eum reddant, aggressorem pactorumque

Olivenfium, ac violatæ pacis reum effe; Quibus regeri potest, quod Thucidites ait: *Pacem rumpunt, non qui vim vi arcent, sed qui priores vim inferunt.* Quos ipsi Sueci expressos in Pace oliv. gradus ostendendo non observarunt, a Polonis, dum defensionis student, exigunt: Quasi præ aliis privilegiū illis concessum esset, vicinos ad præstanda in pactis promissa adstringendi, sibi, vero solis competeret ad libitum pacta violare hostiliterque alium aggredi. Ex quibus luce meridiana clarius patet, bellum hoc à parte Polonorum defensionis beneficia atq; effectus mereri adeoque, ab illis tanquam prius læsis meliori jure officium, atq; auxilia Evictorum, vigore art. XXXV. & XXXVI. Pacis Oliv. implorari atque expeti posse. Quamvis porro Sueci in subsidium causari velint, facta in oris, quæ Poloniam attingunt, maritimis nullo hostili animo, verum propterea admissa fuisse, ut motæ à Polonis, nescio quæ turbæ reprimerentur, quodque in Pacis Oliv. artic. 35. §. 4to, expresse cautum ac conventum sit: *Quod si vero turbationes vi, contrariisq; actibus retundantur, solummodo tuendorum finim causa, actus ejusmodi pro violatione Pacis non reputabuntur ipsa autem super limitibus controversia extra vim armorum terminetur;* Proindeque absurdum esset, culicem cum Elephanto conferre easque controversias, quæ inter finitimos oriri facile solent, & quarum effectus ac valor provisionaliter in tractatu Pacis jam definitus erat, statim ut hostilitates interpretari. Verum quam absona hæc sit ratiocinatio, ex eo apparet, quod d. §. 4to, sermo de eis solum contentionibus, quæ inter diversarum nationum subditos, in primis ubi incerti fines constituti, ac de iis regundis disceptatur, non raro accidere solent. Quid aliud verba illa, *solummodo tuendorum limitum causa, item: ipsa autem super limitibus controversia,* indicant? Adeoq; quis negare velit commissam  
 auto-

autoritate summi Imperantis Suecici vim armatam hostilis animi vera ac certa indicia esse, eaque adeo aperta, ut frustra sint, qui artificiosis excusationibus in alium sensum ea explicare voluerint.

Ex quibus facile colligi potest quam vanis fundamentis frivolus hic mimus Autorem scripti Regis Polonici nomine editi accuset, quasi allegando artic. 34. Pac. Oliv. sub dolo eum mutilasset, neq; paragraphum hunc adjicere ausus fuisset, cum §. iste rectè ita explicatus non tam Polonos, quam Suecos gravet, eorumque acta nullo modo approbet.

§. LVII.

Cæterum Livonorum antiquitus concessa privilegia nunquam esse a Suecis infracta, verum integra jugiter ac sancta servata esse, larvatus Autor noster variis, sed levibus, & ficulneis argumentis adstruere, ac quæ gesta esse quilibet novit, astute velare studet. Quoties enim illa in rebus maximi momenti successu temporis à Suecis fracta, accisa violataq; fuerint, omnibus ordinum hominibus jam dudum inprimis ex iis quæ supra diximus, satis perspectum est. Præ aliis illud quod Livonis à Sigismundo Augusto Poloniarum Rege concessum erat, Privilegium expungere, ex eoq; probare affectavit, optimo jure id à Suecia abrogatum esse; sed impudenti huic vitiligatori, è voto non succedent, hæ artes ac inventa, quando Benevolus Lector publicata ab Ill. Patkulio, Ministro Status &c. Deductioni unnexa Collectanea Livonica, & quidem num. 17. 19. 20. 21. quibus certa privilegii hujus veritas tufius ac evidentius adstructa est, perlegerit? Quin & ex publicatis eo tempore hinc inde scriptis colligere licebit, quam aperta Livonis, hac in re injuria illata sit, & qua ratione Sueci non dubitaverint, perditissimorum ac sceleratissimorum rabularum opera, ac dolis in causa contra Livonos uti, atque bona legitime quæfita, & longissimo tempore possessa infinitis propemodum concussionibus, ac fraudibus adhibitis, quibus præfectorum durities, atque in clementia vim addidit, eripere.

*Falsum est Livonorum jura sancta servata esse.*

S 3

Quod

## §. LVIII.

*Reliqua in aliud tempus reservantur.* Quod attinet replicam, ad puncta de ponendis inter Poloniam, ac Sueciam limitibus, de invasione Portus Polangici, de Transitu per territorium Polonicum exercitus Suecici ad Prussiam, quæ Brandenburgensibus paret: de creditis Polonicarum civitatum, ac ipsorum Suecorum: de novorum vectigalium exactiōe, de moneta cusa, de *posta*, sive cursorum, ac tabellariorum per Curlandiam itinere &c. Non dubitamus, quin brevi ad omnia ea, quæ tam præfidenter protruduntur, ii qui recta his de rebus documenta in promptu habent, responsuri sint, adeo ut Suecorum causæ Patrono nulla jactandi causa super futura sit, quod tacendo in aliquid consensum, aut mendacia ejus pro veritate habita, acceptaque fuerint.

## §. LIX.

*Epilogus.* Atque sic tandem temporis ratione habita scripti hujus vela contrahere visum, vero solum coronidis loco monentes, cum adversario melius occurrere, nosque defendere nequeamus, quam si eundem, quo ille in aggressione usus est, modum adhibeamus, Suecicique calumniatores vero in opinione essent, licere sibi edita ab hac parte scripta publice, prout factum est, flammis exurere sic optimo Talionis aut Retorsionis jure eandem sententiam in illorum scripta, quæ in hac causa divulgantur, latam esse. Hinc, uti programma sub *lit. N.* hic annexum tradit, omnes hæctenus a Suecis, idiomate Germanico, Latino, Polonico, & Gallico adversus S. R. Majestatem Poloniæ, & Ministrum Status Dominum de Patkul &c. impressi ac bonis cordatis hominibus iratis ac execrantibus in vulgus sparsi, libelli famosi, publice carnificis manu ad diem 27. April. st. v. Anno 1702. concremati. Quod & hic omnibus notum fieri Suecisque adeo ostendi debuit, sufficientia adesse media, viasque, quibus illis par pari, eademque qua dederunt mensura reddi, ac eodem, quo illi usi sunt, jure adversus illos procedi possit; Infamia quoque, quæ ex combustione scripti alicujus in autorem labi leges permittunt, potiori quam ii intenderunt, jure in autores ipsos, eorumque complices recidet, cum vitiosa ac virulenta eorum scripta ejus turpitudinis sint, ut secundum omnia jura meruerint à carni-

carni-

carnificibus, eorumq; fociis exuri. Certiores tandem hoc virtutum ac bonarum mentium ofores, obtrectatores, ac stupratores facimus, si injurias injuriis cumulare voluerint, non defuturos justitiæ amantes, qui vicissim nullo modo imposterum eis parcent, verum eadem, qua ibunt via in eos, procedere non dubitabunt. Quod superest, Lectorem benevolum majorem in modum rogamus, hæc, quæ scripsimus, æqui, bonique consulat, idque cogitet, aliam, contra belluas has se defendendi non suppetiisse viam, ac rationem. Quis enim ad moderatam prætensi Juris vel injuriæ deductionem, ut antea ab hac parte factum, eos inducere unquam potuit? Quapropter secundum illud Terentii. Duro nodo durus quærendus fuit cuneus.

Sequuntur adjuncta quorum in scripto hoc mentio facta est.

*Documentum sub lit. A.*

## Augustus Secundus Dei gratia Rex Poloniarum Magnus Dux Litvaniæ.

**Q**Vandoquidem in præsentis hac in Livoniam Expeditione mens atq; intentio nostra nullatenus est, ut alicui sive Eques, Nobilis, civis, aut rusticus ille fuerit, ullum in corpore vita, ac bonis damnum inferatur, e contrario animi nostri desiderium, ac voluntas illuc collimat, ut non tantum suum cuique factum tectum maneat, sed & omnibus modis commercia, ac fortunæ hujus Provinciæ in meliorem statum efflorescant ac promoveantur, specialiter hujus nostræ Regiæ tutelæ, bonæ intentionis ac gratiæ, omnes ac singulos civitatis Rigensis, aliarumque urbium Livonicarum incolas, ac mercatores ut & omnes in hujus Provinciæ locis & emporiis commercantes Anglos, ac Batavos participes facere, atque hiæ certiores esse volumus. Nos eos omnes, ac singulos sive jure civitatis donati, sive illius hospites sint, cum omnibus, & navibus bonis suis in tutelam nostram recipere, eisque facultatem permittere, durante hoc bello merces suas in Livoniam, tam cum extraneis, quam indigenis libere, ac secure, terra, mariq; sine ullo impedimento, onere, aut nova vectigalium exactione inducendi, atque

que distrahendi. Quem in finem omnibus nostris tam rerum civilium quam militarium moderatoribus ac præfectis injunximus, eos quovis meliori modo tueri, defendere, ac protegere, factaque requisitione, literis securitatis, ac salvi passus prospicere, omniaque humanitatis, ac benevolentiae officia iis præstare. Quare non est, quod prædicti Cives aliique ex Anglia, vel Belgio oriundi Mercatores ullo modo commercia, ac negotia sua turbent, derelinquant, aut fugæ se committant, quin potius in rebus suis, sive in civitatibus sive alibi, tanquam cives aut Extranei constituti degere malunt, liberi ac quieti manere, commerciis, ac negotiis suis adesse poterunt. Hanc ob causam supremo nostri belli Duci id imprimis negotii dedimus, ut quantum in se erit, urbem Rigensem ejusque commercia, denique omnes civitates integras servare ac hostilibus quibus cunque moderatè adhibitis exitium ac damna earum avertere studeat. Quod si vero nimia pertinacia Nobis resistere voluerint, eos tanquam gratia Nostra plane indignos, ferro, flammaque, quin & eorum ædes infestare inviti decrevimus, ut adeo suum, ac fuorum dispendia vel exitium sibi ipsis imputare, Nos verò ab omni criminatione liberos habere debeant.

Quorum in fidem has literas patentes propria manu subscriptas Regio sigillo Nostro firmari, easque, ut in omnium notitiam pervenirent, typis ex scriptas divulgari jussimus. Actum in Regia nostra Varfaviensi a. d. 23. Mart. Anno 1700.

**AUGUSTUS Rex.**

(L.S.)

J. R. Patkul.

 )o(